

WAPRZÓD

TYGODNIK POLITYCZNO – SPOŁECZNY

ORGAN WOJEWÓDZKIEGO KOMITETU POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Nr. 38 Hraków, niedziela 11 listopada, 1945 Rok 54

Dr Bolesław Drobner

Rok wielkiej przemiany

7 listopada 1916 r. podpisywał Nikołaj II. rozkazy, ustawy, układy. Głosa carowej, czy jej ukochanego popa Rasputina wazył więcej, niż głos stuśdziesięciu milionów „wiernych poddańców” cara. Biali car rządzą, szedł... A rok potem ogłoszono manifest „Do wszystkich” i nie podpisał go deptyczny władca, a napisal go Włodzimierz Ilicz Uljanow-LE. NIN, wódz Stu Narodów, które do marca 1917 zostały pod uciskiem absolutystycznej monarchii, w marcu zerwały się do lotu, jeszcze o małych skrzydłach, 7 listopada otwały wiry skradz historii światła.

Od tego pamiętnego dnia datuje się nowa życa Związku Socjalistycznych Radzieckich Republik. I od tego dnia rozpoczyna się walka kapitalistycznego świata przeciw tym, którzy zautali we własne siły i nie czekają, aż obudzą się narody reszty świata. Ruszyła nowa ławina.

Zgina ci bolszewicy wkrótce — tak prorokowano na giełdach światowych — bo przecież nie ma tam przemawia, nie ma pieniędzy, nie ma odpowiednich ludzi do rządzenia, chłop nie znieśe nowego władcy nieuków, robotnik znalazł się, siły wstępcie przywrócić wkrótce stary ład...

I minęło lat 28. Wojny interwencyjne, polna domowa, wojna z obzarniczą Japonią, ciągłe groźby z strony Japonii, Finlandii, wroczne uderzenie Hitlera w r. 1941. ZSRR musiał pasc — twierdził Franco, Rydz-Smigły, Laval...

I wreszcie po latach 28 jest silny Związek Radziecki, nie ma Hitlera Ribbentropa, nie ma Mussoliniego, o którym dziś niik już nie wspomina, uspokojona ostatecznie Finlandia, Raczkievicz, „prezydent” gdzies tam w Londynie — daleko od kraju — należy do prahistorii nieślawnie, a Związek Radziecki przetrwał to wszystko i żyje i wroci do tych wartości, które nieestety utracił w czasie wojny.

Bez Związku Radzieckiego już nic w świecie dziać się nie może i nie będzie, na wszystkich najważniejszych aktach musi być w pierwszym rzędzie umieszczone jego generalissimusa Stalina.

Trzeba raz jeszcze, po raz tydzienny postawić sobie pytanie, czemu to przypisać, że z tego piekła, jakim w niektórych chwilach mógł się zdawać ten nowy państwowo-związkowy, wybrnięty Sowiety? Na początku na naszą odhodnow, o nasze życie gospodarcze, na nas...

poprawa wadzone niesłychanie powolno. Prawda, że nikt z nas nie tracił wiary, powiemy więcej, nie tracił przekonania, iż wszystko zmierza ku lepszemu, ale stwierdzić też musimy, iż mamy opory, których ZSRR nie miał. I Związek Radziecki miał trudności i opory, miał ich bardzo dużo, ale my cierpiamy na jeden opór trudny, z którym ZSRR liczyć się nie musiał. Jest nim ustroj kapitalistyczny, który w dalszym ciągu u nas obowiązuje. Zamiasz cały ciężar uwagi skierowywać na jednokierunkowy plan, jak się się u nas kładć nowe życie z dwóch stron, a mianowicie: z odbudowy i galwanizowania trupa burżuazyjnej, bezplanowej gospodarki i świadomej budowy nowego społecznego zgrubów. Z jednej strony oczekamy się z tą już naprawdę skompromitowaną „inicyjatywą prywatną”, zatrzymamy na rozwój paskarstwo, rozchulanie się elementów wstecznych i szkodliwych, na rozbestwienie się ludzi, biorących miejscem więcej zapłaty, zawsze pod tysiąciami nazwanymi fikcyjnymi, niż bierze wykwalifikowanych robotników w roku, na pełne lukusowo urządzone kawiarnie i restauracje, daniung i wytworne widowiska, z drugiej strony widzimy, z jakimi trudnościami walczycy musi odpowiedzialnie kierownicy ciężle opóźnionej, jak jeszcze nie wytwórczej, jak robotniczej i pracowniczej umysłowej nie może nadzyc najintensywniejszą pracą rosnącym cenom, jak powoli odbudowuje się system ubezpieczeń, jak inwalidzi pracy, emeryci ci walczycy muszą z głodem.

Na przykładzie Związku Radzieckiego musimy stwierdzić, że administracja o jednym, jednoli-

nym nastawieniu, łatwiej daje sobie rady, niż nasza administracja, która ciągle opiera się na społecznych witalach i chce i owoc nakarmić i wilka nasycić z jednego wiadra.

Prawda, o tym zapomnielić nie wolno, jakie trudności selogony na siebie Związek Radziecki, budując swoje odrębne życie gospodarcze i kulturalne, ze strony całego świata, opartego na ustroju kapitalistycznym, ale i o tym, zapomnielić nie wolno, że Polska, nie zrywając się z systemem rządzącym na Zachodzie, żadnego ułatwienia dotyczącego wstępnego zlatuchnego Zachodu nie otrzymała. Mogły ktoś nam zarzucić, że nie widzimy pomocy ze strony UNRRA — nie! widzimy bardzo dobrze że pomoc, ale pomoc ta jest „darmowa”, nie możemy na niej bazować w rozplanowywaniu naszego życia gospodarczego, nie wiemy nigdy, co naszle nam UNRRA za miesiąc, skąd to złote runo nadejdzie, jakiej jakości i w jakich ilościach. Traktaty handlowe „piszą się” niesłychanie powoli. W gospodarce naszej stosuje się system „dojutrokonia”.

Klasa robotnicza, inteligencja pracująca — w swych najlepszych szeregach robi wszystko, by sciągając pass już do najdalszej dziurki, przetrzymać i to przekonanie najdrowszego czynnika społecznego jest podstawą naszych obliczeń, ale to przecież jest za mało, by przyspieszyć tempo odbudowy i rozbudowy naszego nowego życia.

W tych warunkach nie wolno nam w 28-g rocznicę Wielkiej Rewolucji Październikowej, w rocz-

nicę Wielkiej Przemiany na Wschodzie zachylatywać się tylko sukcesami Związku Radzieckiego, licząc że trudności, jakie już ZSRR zwałczył, i te, jakie ma jeszcze przed sobą, cieszyć się, że sąsiad nasz świadom ran, jakie mu ta straszna wojna zadala na Ukrainie, na Białorusi, na Kaukazie czy na Dalekim Wschodzie, pod Murmanem czy pod Aszabadem, zabiera się w szalonym tempie do ich leczenia, ale musimy zastanowić się nad tym, czy nie należy stosować i u nas tych metod leczniczych, jakie na Wschodzie pomoga nie po raz pierwszy do wyhrmienia z niesłychanie ciężkiego położenia.

I pierwsza myśl, jaka się nam nasuwa, to jest konieczność zamknięcia jak najszybciej okręsu galwanizowania trupa. I zw. inicjatyw prywatnej, metody odnawiania się z silami reakcyjnymi, jeśli nie podporządkują się z własnej woli nowym czynnikom społecznym, to jest tym, które są podstawą ZSRR, a więc klasie robotniczej, wsi bez obzarników i kulaców, inteligencji, która będzie współrządzącym a nie decydującym faktorem społecznym. Baza społeczna musi się i u nas zmęczyć i pogłębić, a Zachód będzie zmuszony pomagać nam tak, jak musi pomagać naszemu sojusznikowi ze Wschodu we „własnym interesie”.

W rocznicę Wielkiej Przemiany przesyłamy najserdeczniejsze życzenia, szczerze, nieklamane, niebanalne, nie „galowkowe”, proletariatuwu Stu Narodów, aby w stachanowskim tempie wrócił do pełnej równowagi, zachwiejnie straszliwym, nieobliczalnym ofiarom, jakie pociąga za sobą ta najstraszniejsza w historii świata wojna. Polska klasa robotnicza nie zapomni, co zawięzła klasie robotniczej w ZSRR. Wyzwolenia z niewoli hitlerowskiej, odzyskania wolności i niepodległości nie można spłacić tylko materialnymi środkami. Od 5 lat będzie mógł generalissimus Stalin po raz pierwszy przemówić „Do wszystkich” spokojnie, że nie zakłóci jego słów żadna wiadomość o niebezpieczeństwie ze strony Niemiec, Finlandii, Norwegii, Japonii czy Rumunii. Polska Partia Socjalistyczna i Związekowi Radzieckim wyrazi wdzięczność za tę pomoc, jakiej udzielił naszemu Narodowi, że życzenia rozwoju najwyższego i powrotu do tego potężnego stanu, jaki nam przed wojną imponował.

Niech żyje Wielki Związek Radziecki, niech żyje Proletariat Stu Narodów!

Uchwały Rady Naczelnej Polskiej Partii Socjalistycznej

Dn. 4 w. w. w niedzielę odbył się w Warszawie plenarne posiedzenie Rady Naczelnej Polskiej Partii Socjalistycznej pod przewodnictwem w. c. przewodniczącego Krajowej Rady Narodowej tow. Stalina iwa Sowańskiego.

Po referatach generalnego sekretarza CKW tow. Gyrankiewicza — o sytuacji międzynarodowej, przewodniczącego CKW i premiera Rady Jedności Narodowej tow. Oadźki Morawskiego — o wstępnym sytuacji politycznej i dypl. Centralnego Biurostwa tow. Bohrowskiego o zagadnieniach gospodarczych, wy-

kowej wyżył admiral tow. Rusi nak, prof. Szynalowski, dr Drobner w. c. i inni.

Następnie RN dokonała kooptacji nowych członków Rady, w osobach: Górkowskiej w. c. min. Grodzka, dr. Korala, rad. Szaryca, dr. Hochfelda, Cwikla, min. Dabrowskiego, inż. Zarwickiego, Jahnkowskiego, P. w. c. i inni, ambasadora Langera, red. Karaczkowskiego, Wójcika, Zawadzkiego, Bierlika i Kaniewskiego.

Pa zakończeniu dyskusji Rada (Dokonywanie na str. 5.)

Tygodniowy przegląd polityczny

PRAWDA O PROCESIE W BEISEN

Na szczególną uwagę zasługują obrona zbrodniarzy hitlerowskich w Beisen — mjr. Winwood — znany już ze swych oryginalnych poglądów dzięki prasie całego świata. Wszystkie aneksje dokonane przez Niemcy do r. 38 lacznie z Gdańskiem są zdaniem jego szluzne.

Omawiając sprawę obozów koncentracyjnych Winwood rozpoczął od historycznego oświadczenia: „Niemcy nie wymyślił obozów koncentracyjnych. Pierwsze obozy koncentracyjne naszych czasów zostały stworzone przez władze brytyjskie podczas wojny poludniowo-afrykańskiej, celem internowania w nich niepodległych elementów na czas trwania wojny. Mjr. Winwood uważa na skutek tego kwestię obozów za wyjątkową. Obozy koncentracyjne istniały w przeszłości i pozostały. Fakt, że w niemieckich obozach koncentracyjnych istniały komory gazowe i krematoria, w których niejednokrotnie palono żywych ludzi, nie mać spokoju mjr. Winwooda. Przypomina on, że w hitlerowskich obozach nie wszystko odbywało się jak należy, ale trzeba to zdaniem jego przypisać przepełnieniu. Poza tym nie znajduje nie godnego uwagi w hitlerowskich obozach koncentracyjnych.

Zapytywany o przyczynę wymordowania czterech milionów ludzi w Oświęcimiu, Winwood skłania się na rachunek antysemityzmu. Tutaj stanowisko mjr. Winwooda odbiega wielce od prosta i bezstronności. Zdaniem jego samą winowatą ponoszą winę za reżim smierci, panujący w obozach koncentracyjnych. „Internowani, którzy znajdowali się w tych obozach, należeli do typu ludzi stojących bardzo nisko pod względem moralnym. Uważam, że były to szumowiny z gęst. Europy Środkowej. Znajdowali się w nich ludzie, którzy mieli bardzo słabe pojęcie o tym, jak należy się zachowywać w życiu codziennym, i nie mogli się nauczyć tego, czego od nich żądano. Jasnym jest, że wobec tego zdania personelu nadzorczego były bardzo „pudne”. W polonijnych słowach Winwood zamknął dużą część swej mowy obronczej.

Ogólna atmosfera procesu stała się jasna: w Luneburgu bronił się faszystów w faszystowski sposób. Ważną kwestią jest tutaj nie osoba pana Winwooda. Proces ten ma ogromne znaczenie historyczne.

Szerog procesów hitlerowskich zbrodniarzy wojennych odbędzie się w najbliższej przyszłości. 20 listopada rozpoczyna się ogromny proces 24 głównych zbrodniarzy wojennych, którzy staną przed międzynarodowym trybunałem w Norymberdze. Zadaniem tych procesów jest nie tylko wymierzenie sprawiedliwości za popełnione zbrodnie, lecz przede wszystkim zapewnienie ostatecznego moralnego i politycznego doświadczenia.

INTERESY KARTELI I INTERESY NARODÓW

Oficjalna prasa radziecka omawiając 12 punktów prezydenta Truman, podkreśla, że prezydent zwrócił szczególną uwagę na konieczność stworzenia takiej Organizacji świata, by na faszyzm, hitlerizm i agresję nie było już miejsca. Spodziewać nie jest bardzo na

szczęście, gdyż faszyzm i hitlerizm stały się siłami, które nie ustąpią. Należy wspomnieć kampanię części prasy sojuszników, wyróżniających współzależność z Niemcami. W prasie angielskiej bierze się także głosno w obronę przemysłowców niemieckich.

Berlińska Konferencja, aby uniknąć błędów w Wersalu, postanowiła zlikwidować przemysł wojenny, pozostawiając Niemcom możliwość pokojowej produkcji przemysłowej na własne potrzeby. Pod pozorem spraw gospodarczych kryje się więc również i inne cele.

Po pierwszej wojnie światowej banki i kartele międzynarodowe nawiązywały kontakty z przemysłem niemieckim i pomogły do odbudowania potencjału wojennego Niemiec. Kwestie reparacji wykonywane jako protokół dowodzą, że Niemcy muszą mieć przemysł na eksport, aby mogły placić odszkodowania.

Kartelem chodzi o interesy gospodarcze, a narodem chodzi o bezpieczeństwo. Jeżeli się wybiera to pierwsze, stawia się świat w przedniu nowego konfliktu drugiego. Jeżeli się wybiera to drugie, nieodzowna jest konsekwentna realizacja uchwał berlińskich.

OŚWIADCZENIE MINISTRA SPRAW ŻĄGR. USA

Sekretarz stanu Byrnes w swym oficjalnym przemówieniu oświadczył, że hitlerizm i faszyzm zaczęły od wywierania tyranii w granicach swych krajów młodszych i dlatego były początkowo interpretowane jako prądy o znaczeniu czysto lokalnym. Rychno jednak ustroje te wykazywały tendencje do ekspansji i stworzyły plany agresji, które realizując się rozpełzały wojnę na całym świecie.

Długość tej USA wychodzi obecnie z założenia, że system tyranii bez względu na to, w jakim zakresie światła obiera sobie siedzibę, staje się zarzewiem niebezpieczeństwa dla reszty świata i jako taki musi być bezwzględnie i radykalnie wyteplony. Z tych też względów Ameryka rozumie i popiera usiłowania ZSRR, który dąży do popelszenia i zacieśnienia stosunków z sąsiadami.

Byrnes dodał, że Stany Zjednoczone nie przystąpią nigdy do intryg politycznych, wrogich dla Rosji, jakie mogłyby powstać wśród niektórych państw. USA wzięły również, że i ZSRR ze swej strony pozostanie zawsze poza sferą intryg, knutych przeciwko USA.

Następnie podkreślono zostało raz jeszcze stanowisko Ameryki w sprawie swobodnego prawa borów formy rządu przez każdy naród. Minister USA przypomniał, że ZSRR podziela ten sam punkt widzenia. Przedstawiciel Zyr. Ba. z dziedzkiego zapewnili bowiem, iż rząd jego nie zamierza bynajmniej narzucać ustroju radzieckiego swym sąsiadom. Mówca podkreślił, że gdyby wszystkie państwa przyjęły tę politykę, przyczyniłoby się to do niewątpliwie do zacieśnienia węzłów przyjaźni między narodami.

Następnie min. spraw żagr. USA wypowiedział się przeciwko koncepcji podziału świata na stery wpływów, gdyż — jego zdaniem — „świat powinien być

oparty na zasadzie równości swobodnej wszystkich narodów. Nie marzy to, że wszystkie narody są sobie równe, jako mocarstwa, i jako źródła pewnych wpływów, lecz powiary być bezwzględnie równe, jako jednostki wolne prawa. Jest to podstawa zasady Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Byrnes zaznaczył, że Ameryka będzie zawsze stała na tym stanowisku, iż wszystkie narody, które brały udział w obronie świata przed faszyzmem i hitlerizmem, powinny brać udział w odbudowie świata i decyżach, dotyczących jego ustroju. Stanęliśmy dziś wobec dwóch alternatyw — zakończenia świata — albo świat będzie istniał dla nas wszystkich, albo też nie będzie go w ogóle.

NOWY RZĄD W GRECJI

Po prawie sześciotygodniowym kryzysie rządowym, którego nie mogli rozwiązać ani lewicysty, ani przywódca partii lewicowej, leader Unionistów (Lewicowy Odlam Centrum) — prof. Kanolopoulos zdołał siornować wreszcie nowy gabinet. Przy obejmowaniu swego urzędu nowy premier oświadczył, „podjął się tych obowiązków nie jako przywódca jednego stronnictwa, ale jako polityk, powołany do wyprowadzenia państwa z obecnego kryzysu”. Nowy rząd ogłosił również swój program, który sprowadza się w zasadniczych punktach do 1. Energicznych kroków w celu rozwiązania problemów ekonomicznych, 2. Podniesienie poziomu moralnego ludności greckiej, która z obawy przed przyszłością, została doprowadzona do stanu rozpaczy, 3. Przywrócenie porządku i spokoju przez zastosowanie praw demokratycznych, dla wszystkich i likwidację aktów wstydu, 4. Ulepszenie kolaborantów, 5. Przeprowadzenie jak najprzejrzystych wyborów z udziałem wszystkich stronnictw politycznych z uwzględnieniem sytuacji międzynarodowej.

PROGRAM FRANCUSKIEGO RUCHU OPORU

Trzy socjalistyczne partie francuskie — wyjątkiem, komunistyczna i republikkańsko-ludowa dołączyły do porozumienia, przyjmując za podstawę swej polityki i kierunkową linię rządu program francuskiego ruchu oporu, z dn. 15 marca 1944. Zasady te są następujące: a) przywrócenie powszechnego prawa wyborczego, b) wolność słowa, prasy i prasy (przez unicestwienie jej od wielkiego kapitału i wpływów obcych), c) utrwalenie prawdziwej demokracji społecznej przez usunięcie ze stanowisk kierowniczych w życiu gospodarczym przedstawicieli wielkich trustów i koncernów, d) w dziedzinie społecznej wprowadzenie ulupów, przepisów o ochronie pracy i ubezpieczenia na starość, e) wznowienie w prawach politycznych, gospodarczych i społecznych mieszkających koloni z mieszkającymi metropolii, f) wprowadzenie progresywnego podatku od dochodów wojennych i zysków w czasie okupacji.

POLITYKA PŁAC I REGULACJI CEN

Prezydent Truman wygłosił swe

przewidywania politykę w którym regulacji cen. — W przemówieniu tuim Truman wypowiedział się za podwyżką zarobków robotników przy zachowaniu dotychczasowych cen, oraz za podjęciem odpowiednich kroków celem uniknięcia inflacji, względnie deflacji. W przejściowym okresie przedstawienia o gospodarki wojennej na pokojową, muszą być wzięte pod uwagę następujące cele: maksimum produkcji dla potrzeb ludności cywilnej; przywrócenie systemu dobrobytu i wzrostu zbiorowców; wprowadzenie wolnego handlu; oraz uniknięcie inflacji względnie deflacji.

Osiągnięcie tego zależy od należytego rozwiązania problemu cen i płac. Jeżeli ceny wzrosną w wysokim stopniu, wówczas USA stanie w obliczu deflacji. Jeżeli zaś zwiększy się niepomiernie zarobki, wówczas grozi inflacja. Aby tego uniknąć, trzeba zrozumieć, że wysokość zarobków wpływa na koszty produkcji. Z tego też względu wysokość płac ma doniosłe znaczenie dla całej działalności życia gospodarczego USA.

Celem niesienia uly bezrobocia, wynikającemu z demobilizacji, została wzmocniona projekt ustawy o zasilańach dla bezrobotnych, następnie projekt ustawy o powszechnym zatrudnieniu i państwowym pośrednictwie pracy.

Przechodząc do problemów zarobków robotniczych, wskazano na to, że na główne przyczyny obniżania się tych zarobków, czyli na zmniejszenie liczby godzin pracy. Przyczyn tego, niektóre rodzaje pracy zostały zaoszczędzone do niższej kategorii płac. Podwyższenie płac robotniczych nie może się łączyć ze zwiększaniem, gdy wówczas podwyżka taka nie miałaby znaczenia. Przemysł wydático miał możliwość pokrzyżania wydatków, związanych z wyższymi zarobkami robotniczymi przy pomocy innych środków, jak np. wyzyskaniem ostatnich zdolności technicznych oraz przewidywane przez państwo obniżenie podatków. Przewidywany jest również wzrost części podatków, pobranych przez państwo od nadmiernych dochodów, uzyskanych w czasie wojny.

CZEKI SKROSIŁY PROBLEMY POLITYCZNE

W dn. 27-lcica utworzenia Republiki Czechosłowackiej prezydent Beneš wygłosił przemówienie na temat wszystkich problemów politycznych granicznej i wewnętrznej Czechosłowacji. Czechosłowacja popierać będzie Organizację Narodów Zjednoczonych i dążyć będzie do ściślejszej współpracy ze Związkiem Radzieckim, Wielką Brytanią i Stanami Zjednoczonymi. Wszelkie problemy graniczne rozwiązać chce Czechosłowacja na drodze przyjaźni sąsiedzkich, ale obstawiać będzie przy granicach szpazd Monachium.

W kwestii niemieckiej rząd czecki stał będzie po linii wysiedlenia Niemców, które odbywać się ma natych, lecz w sposób ludzki. Co się tyczy Węgry, w gówny jest do zawarcia układu i wojny Węgrów na Słowaków, zamierzających Węgry.

W kwestiach polityki wewnętrznej, Czechosłowacja dążyć będzie do reformy walutowej, ustanowienia planu gospodarczego, upaństwowienia ciężkiego przemysłu i towarzyszących ubezpieczeńowych.

Trudności gospodarcze

Kraj zależała fala drożyny. Trudności, z jakimi dotąd borykali się rząd przy rozwijaniu zagadnień gospodarczych, zastrzyły się jeszcze bardziej. Położenie mas pracujących, stało się jeszcze cięższe. Demokracja, a jej dążeniem jest przecież podniesienie dobrobytu ludności, która w społeczeństwie mogły zakwitnąć obywatela i kultura, zawiązała w próżni. Teza Marksa o zaleźności całego życia społecznego, a więc polityki i kulturalnego, od warunków gospodarczych, jest dzisiaj dla każdego oczywista. Na nie się nie zdążył pikiętno projekty Ministerstwa Zdrowia, Ministerstwa Kultury i Sztuki, Ministerstwa Oświaty, dopóki nie zostaną rozwiazane podlawowe sprawy bytu codziennego. Troska o chleb codzienny zastąpiła dzisiaj wszelkie inne horyzonty w myśleniu ludzi pracy i paraliżuje ich możliwości, by stali się budoźnikami nowego ładu.

Wzycyę zadają sobie pytanie: Dlaczego się tak dzieje i czy nie ma wyjścia z sytuacji? Aby odpowiedzieć na to pytanie, o ile odpowiedź nie da skomplikowane zagadnienie może być dana w jednym artykule, należy ustalić diagnozę choroby, która niszczy nasz organizm społeczny. Istotnym i zasadnym objawem obecnego kryzysu gospodarczego jest rozpiętość pomiędzy cenami wolnorynkowymi, czyli cenami rzeczywistymi, a poziomem plac, przy czym w placie wliczamy wolnorynkową wartość wszelkich przydań, które otrzymują pracownicy. Pomiędzy cenami na rynku a poziomem plac rozwarły się tak wielkie nożyce, że prowadzi to do dezorganizacji życia. Panująca poważnie objawy demoralizacji, jak kraździe w miesiącach pracy, zapowietlowe, nieobecność w warstwie czołowej elity połowy tygodnia, wynikały w mełej części z demoralizacji spowodowanej wolną i okupacją. Ich istotnym źródłem, wbrew temu, co głosi moralizacja, są wspomniane powyżej nożyce. Jest rzeczą kromięziłą dla kiedogo, i jasną, że wyjście z sytuacji może być tylko jedno: nożyce muszą być przycięte! Powierzmy ostrożnie: namna być zwolna, lecz systematycznie przycinane.

Jestem świadkiem persodokazania, o wprost gwładka: kryzysu zbytu przy równoczesnym poziomie życia najszerszych warstw pracujących, szczególnie mieszkających, poniżej najniższego minimum. Sklepy są pełne towaru, lecz nie ma kupujących; w składach fabrycznych rosą zapasy, dla których handel detaliczny nie może znaleźć nabywców. W jednym ze swoich oświadczeń Minister Skarbu stwierdził, że kredyty państwowe, przeznaczone na rozwój produkcji, są tylko w części wykorzystywane. Rzecz jasna, że fabryki nie wykazują inicjatywy do rozbudowy produkcji, skoro i tak mają trudności ze zbytem towarów. Brak kupujących w kraju wywołany i wynagrodzony jest chyba oczywistym dowodem, że w naszym mechanizmie gospodarczym coś nie funkcjonuje należycie. Burżuazyjny ekonomista, prof. Adam Krzyżanowski, wysnął jako lekarstwo przydzielenie kredytów dla prywatnego handlu. Jest to pogląd typowo kapitalistyczny, który w kupcu, a nie w konsumencie widzi istotną sprawną procedurę gospodarczą. Jeśli istnieje jakikolwiek

szary ruch handlowy, poza artykułami najpierwszej potrzeby, to cierpieć on może z zysków, jakie wprawdą do kieszeni walczących, szarbowików, spekulantów, uczelników handlu i hurtniczek i innych pasywnych życia gospodarczego. Oni są głównymi odbiorcami towarów, dla nich istnieje wolny rynek, który dla żyjących z pracy rąk i móżków, jest prawie niesięgalny.

Uświadomienie sobie, jakie są przyczyny istniejącego stanu rzeczy, jest pierwszym krokiem do jego naprawy. Aby móc leczyć, należy postawić należytę diagnozę. Diagnoza, że źródłem kryzysu jest niska wydajność pracy, jest jednostronna, prowadzi ona do błędnego koła, podczas gdy dobra diagnoza powinna dać rozwiązanie zagadnienia. „Ażby zwiększyć wydajność należy podwyższyć plac, żeby podwyższyć plac należy zwiększyć wydajność... Stawiając w ten sposób sprawę, nie posuwamy się ani o krok naprzód w myślowym openowaniu problemu. Sytuacja staje się wówczas bez wyjścia, a tymczasem w życiu nie ma sytuacji bez wyjścia. Wyjście musi się znaleźć. Płaca musi nabrać znówu realnej wartości. Ci, którzy obrewniali za swoją pracę stałe pobory i którzy mają tylko za te pobory żywić w ciągu miesiąca, muszą móc za nie kupić odpowiednie produkty. Do zakupu towarów, wyprodukowanych rekoma robotników i młogami pracownikom, powinni mieć prawo w pierwszym rzędzie ci, którzy je wyprodukowali. Do zakupu towarów nie może wystarczyć tylko biulet stowu Narodowego Banku Polskiego; lilił ten, bez równoczesnego okazania legitymowanej pracy, nie powinien mieć większej wartości. Obecny stan rzeczy jest nie do utrzymania: robotnik i pracownik nie mogą kupić wytworzonych przez siebie produktów, w mogą je natomiast swobodnie i w każdej chwili zakupować ci, co nie orzą i nie sieją, a zbierają czyjś plony”.

Droga naprawy tej nad wyraz ciężkiej sytuacji gospodarczej, jest niewątpliwie trudna, lecz możliwa. Nożyce mają, jak wiadomo, dwa ramiona, ich systematyczne przycinanie musi odbywać się równocześnie — przez zwycięzkie plac i obniżenie cen. Teoria dwóch rynków: reglamentowanego i wolnego, winna być zarzucona jako fatalny w rzeczywisto-

ści istnieje jeden rynek i jest nim t. zw. rynek wolny. Ryżąd musi go sobie podporządkować, cały aparat handlowy: państwowy, spółdzielczy, komunalny i prywatny musi być objęty jedną organizacją, przy zachowaniu należytej roli grupom i właścicielom autonomii. Mówimy oczywiście o handlu legalnym, handel nielegalny, t. zn. nie wliczony w ogólną społeczną organizację rozdziału produktów i usług, powinien być bedłoznie lepiący. Każdy ma prawo handlować, otwierać sklepy, uruchamiać hurtnię, organizować przedsiębiorstwa transportowe, otworzyć dom handlowy, musi się jednak podporządkować rygorom państwowej polityki handlowej. Niezwyciężone koszty pośredniczenia, które cechują obecny aparat rozdziału, nie wyciągają aparatu społecznego, są nie do zniesienia dla zubożającego społeczeństwa. Stan rzeczy, w którym państwo produkuje dobra materialne, a spekulanci nimi handlują, w którym produkcja jest w zasadzie uspołeczniona, a handel jest przejęty duchem kapitalistycznej spekulacji, jest na dłuższą metę nie do utrzymania. Zamknięcie nożyce przez zwycięzkie plac i zniżkę cen — oto droga naprawy.

Dażąc także ocenę sytuacji nie głosimy bynajmniej możliwości zmiany położenia gospodarczego kraju z dnia na dzień. Polityka gospodarcza jest w ogóle dziedziną trudną, nie ma w niej pola dla cudotwórców. Chodzi jednak o obranie właściwej drogi, o kierunek i nastawienie polityki gospodarczej na określony cel. Wskazując na możliwość wyjścia z obecnego kryzysu budzimy nadzieję w serokich masach, podnosimy je w duchu, a czynnik psychiczny mają, jak wiadomo, również w procesach gospodarczych duże znaczenie. W przeciwieństwie do listu pasterskiego episkopatu polskiego, wydanego ostatnio z okazji żurzu w Częstochowie, który, jak słusznie zauważyło „Życie Warszawy”, szery niepokój i światłnienie, przytłacza niewiarę i beznadziejność, nasza diagnoza daje optymistyczną ocenę i nadzieję, że rząd, mający oparcie w najszerszych masach ludowych, zdecydując się na obranie jedynie słusznej metody: systematycznego przycinania rozwarłych obecnie szeroko nożyce pomiędzy podomek plac i cen.

Artur Bardeśb

Przedstawiciele Rządu R. P. w Krakowie

Dnia 6 b. m. w godzinach wieczornych przybyli do Krakowa tow. Premier Osóbka-Morawski i vice-przewydet KRN tow. St. Szwalbe. W drodze, 7-go października tow. Osóbka-Morawski przyjął delegację Związku Niezależnej Młodzieży Socjalistycznej i delegację Bratniej Pomocy Uniwersytetu Jagiellońskiego.

W sobraniam w fabryce „Solvay” w Borku Pałędzin, tow. Premier i vice-przewydet wzięli udział w wiescu młodzieży akademickiej, zorganizowanym przez Związek Niezależnej Młodzieży Socjalistycznej w lokalu P. P. S.

Imieniem ZNMS przywiał do stojnych gości tow. Czernier, któ-

jakie spowodowanych sześciolatnią okupacją”.

Po przemówieniu tow. Szwalbe, które młodzież przyjął gorącoymi oklaskami, dłuższy referat wygłosił tow. Osóbka-Morawski. Premier Rządu Jedności Narodowej omówił szeroko obecną sytuację międzynarodową i położenie Polski oraz linię, która sobie wytknęła i po której idzie. Szczegółowo uwagę zwrócił mówca na realizację w obecnej sytuacji politycznej, cechęjacy obecny Rząd w przeciwnieństwie do nierealności i krótkowzroczności polityki rządów sarkawczych. Następnie tow. Premier zajął się szeroko problemem młodzieżowym, a w szczególności spigawymi młodzieży akademickiej. „Uważam, że udział młodzieży w życiu naszego odrodzonego państwa jest nietylko wskazany, ale konieczny. Młodzież właśnie posiada ten entuzjazm i ten zapał do pracy, który jest nam dzisiaj tak bardzo potrzebny”. „To wy zastąpiacie w przyszłości nas starszych — powiedział Premier — dlatego też żadna sprawa nie powinna być dla was obca”. Młodzież nie powinna uciekać od spraw politycznych, ale powinna się nimi interesować. Wy młodzi musicie dźić swój wkład do konstruowanej przez nas odbudową państwa i odrodzeniem narodu”.

Następnie tow. Premier omówił działalność młodzieży na wyższych uczelniach i związany z tym dekret państwowy, który usunie sarkawczy zakaz działalności organizacji ideowych na terenie akademickim. „Jest żądź możecie swą działalność podjąć i w pełni ją rozwijać” — powiedział tow. Osóbka-Morawski.

Referat tow. Premiera przerywany był co chwila niemiłymi oklaskami i brawami.

Na zakończenie młodzież wzniosła gorący okrzyk na cześć Premiera i wiceprezesa Krajowej Rady Narodowej.

O godzinie 17-tej w sali posiedzenia Rady Miejskiej odbyło się posiedzenie siódmego plenum aktywu P. P. S.

Wyczerpujący referat na temat stosunków Polski ze Zw. Radzieckim wygłosił z okazji rocznicy Rewolucji październikowej tow. St. Szwalbe. Następnie tow. Osóbka-Morawski udzielił obszernej odpowiedzi na pytania aktywu w sprawie przyszłych wyborów do sejmku, plac i warunków bytowania robotników, transportu, kwestii stem zachodnich, mowy mim. Świdna na temat Gdańska i innych. Siódme plenum aktywu krakowskiego P. P. S. uchwaliło przez oklaskami wysłanie rezolucji do Rządu Jedności Narodowej budzącej protestem przeciw stanowisku W. Brytanii do polskiego Gdańska.

O godzinie 21 w tejże sali odbyło się zebranie przedstawicieli władz, urzędów i partii politycznych celem omówienia z przedstawieliem Rządu najważniejszych zagadnień aktualnych. Poruszone sprawy Uniwersytetu Jagiellońskiego związane z działalnością organizacji ideowych (tow. dr. Drobner i tow. Lucjan Molyka), przyjeździe na wydział medycyny i farmaceutyczny oraz stosunku

(Dok. na str. 8-9)

Rozgrywki anglo-amerykańskie

Też się już od dłuższego czasu w Ameryce pobrzwala gospodarczo między Stanami Zjednoczonymi a Anglią napatywały na ogromne trudności. Punkty widzenia angielskiej i amerykańskiej strony są diametralnie różne. Nie w tym zresztą dziwnego. Wynikają one z położenia polityczno-gospodarczego obu tych mocarstw. Anglia, która w wyniku wojny, podobnym zresztą do pokoleń Francji po pierwszej wojnie światowej, nie ma samiaru paspować i chce za wszelką cenę odzyskać swoje przodujące miejsce w szeregu światła. Zresztą wchodzi tu w grę nie tylko interesy imperialistyczne Anglii, ale chodzi o poparcie „być albo nie być” całego imperium brytyjskiego. Stanowi Amerykę wyłącza z tego faktu, że jest ona obecnie najsilniejszym gospodarczo państwem świata kapitalistycznego i że jako taka, z konsekwencją niemiłągną dąży do jeszcze większego rozprzestrzenienia swojej potęgi i wpływów gospodarczych. Małe mają znaczenie w takich wypadkach laktelkowieli zasąd, na które powołuje się Anglia w tych rozprawach. Amerykanie nie zaprzeczają, że Anglia walcie przyczyniała się do zwycięstwa nad faszystym, że poniosła ona przy tym ogromne ofiary. Ale w myśl zasady, „business is business”, nie przeszkadza im to bynajmniej w korzystaniu z trudnego położenia, w jakim Anglia znalazła się po tej wojnie.

Jak już wyżej wspomnieliśmy, różnice poglądów anglo-amerykańskich wynikają z ich t. zw. żywnych interesów. Zaczynają się tu już na konferencji międzynarodowej w Chicago dla spraw lotnictwa cywilnego o wojnie, która odbywała się właśnie rok temu. Już wtedy Amerykanie okazali się zwolennikami jak największej wolności konkurencji, podczas gdy Anglia była zwolenniczką konkurencji ograniczonej, ograniczonej. Amerykanie, którzy dysponują ogromną ilością samolotów transportowych, w ilości 20.000 obrotowych transportowych, domagali się wprowadzenia w życie nieograniczonej liczmy swobody w powietrzu i przezwalałali się normować, nie przez organ międzynarodowy tras lotniczych i ilości samolotów, które wolno każdemu państwu używać w lotniczej komunikacji cywilnej, oraz jakikunowikiew ograniczenie w sprawie taryf lotniczych. Anglia natomiast już wówczas przeciwowała była takiej nieograniczonej konkurencji, której sama dawniej była gorącym zwolennikiem. Anglia obawiała się, że nie będzie w stanie konkurować z potęgą finansową i techniczną Stanów Zjednoczonych, licząc na to, że przy ograniczonej konkurencji uda się jej odzyskać pierwsze miejsce w stosunkach ze swoimi koloniami i dominiami, oraz na terenie europejskim. Konferencja w Chicago weszłym roku skończyła się właśnie niepowodzeniem. Przyjęto zostały tylko uchwały co do ustanowienia międzynarodowego organu dla kontroli technicznej lotnictwa międzynarodowego. Natomiast istotnych spraw nie zaiawiono.

W tym świetle oraz wobec niechętnych trudności, na jakie napatykuje obecnie w Ameryce angielscy przedstawiciele, lordowie Halifax i Keynes, staje się bardziej zrozumia-

le niepowodzenie ostatniej konferencji ministrów spraw zagranicznych w trzech państwach w Londynie. Zabieganie spraw pokojowych jest nasogół dużo trudniejsze, niżeli osiągnięcie porozumienia w sprawach wojkowych między sołnastkami w czasie wojny.

Jeśli chodzi o amerykańskie punkty widzenia w obecnych porotraktacjach, to Ameryka owerukowała obetelnie do kredytów w wysokości 4 miliardów dolarów dla Anglii od dopuszczenia Ameryki do wolnej konkurencji w krajach należących do imperium brytyjskiego. Ameryka wystąpiła zatem przeciw uprzywilejowaniu całym i przeciw samemu istnieniu t. zw. bloku sterlingowego, obejmującego kraje imperium brytyjskiego. Ameryka także popiera dągnięcia inkretkich kół gospodarczych, domagających się prawa używania angielskich skryptów dłużnych, znajdujących się w rękach indywidualnych na sumę około 750 milionów funtów sterlingów, dla zakupów także w Stanach Zjednoczonych. W remulencie bowiem drugiej wojny światowej Anglia, która dawniej była wiatrycielem Indii na sumę 376 milionów t. st., nie licząc inwestowanych w Indiach kapitałów w przedsiębiorstwach kolejowych, irygacyjnych i przemysłowych, po wojnie stała się sama dłużniczką w Indii. Podobnie zresztą zbudowały się one w innych dominiach. Anglia potrubiejąc koniecznie na cele odbudowy dopływu kapitałów zagranicznych, podobnie jak wszystkie inne państwa europejskie, które brały udział w wojnie, nie chce jednak zrezygnować ze swoich przywilejów gospodarczych w obrębie Imperium. Obawia się ona i to szalenie, że nie byłaby w stanie konkurować z Amerykanami i to doprowadziłoby w rezultacie do dalszego jeszcze rozdzielenia wpływów łączących poszczególne części ogromnego Imperium. Anglia już i tak straciła swoich dawnych odbiorców w pobudlowej Ameryce, zdaje się bezpowrotnie, tak, że nadzieje na odbudowę eksportu opierają się przede wszystkim na jej koloniach i dominiach. Anglia zał musi eksportować, bo inaczej nie będzie miała czym płacić za surowce i środki żywności, które musi wprowadzać.

Zwobec niechęci amerykańskich kół

gospodarskich do osiągnięcia, Anglia nasogół zamknęła się w pasywie w ramach swego imperium, akterowaniem wszystkich swoich zamówień tylko do członków tegoż imperium, który w taki sposób stanowiący sobie niekąd świat zamknięty w sobie. W tym wypadku Anglia ma duże racje gospodarcze, jeśli chodzi o możliwość pokrywania swoich zapotrzebowania w kancem, cynie, ołow i inne surowce strategiczne. Takie stanowisko Anglii przeszkodziłoby bezwzględnie dalszej ekspansji i Stanów Zjednoczonych i mogłoby wywołać pewną trudność gospodarczą nawet dla tego mocarstwa. Takie więc argumenty jednej strony zwalczana są przez kontrargumenty z drugiej strony.

Amerykani w końcu wysunęli projekt udzielenia Anglii pożyczki 4 miliardów dolarów na 2% rocznie z terminem na lat 50. Ale... dągnięcia utworzenia Międzynarodowej organizacji, która miałaby zająć się zbadaniem obowiązków taryf celnych i opracowaniem projektów ich obniżki, jeśli okaza się, że zbyt wysokie dla stoją na przeszkodzie rozwojowi handlu międzynarodowego. Prócz tego Ameryka chciałaby, aby część pożyczki służyła dla upłynięcia zobowiązań sum w funtach sz. innymi słowy, aby posiadacze angielskich skryptów dłużnych mogli dysponować nimi i kupować za nie towary w U. S. A. Jak to wyżej wyjaśniliśmy na przykładzie Indii. Ameryka chciałaby jednak otrzymać pożyczkę bezterminową i beprocentową.

Jeśli chodzi o pozostały świat, ciężko dotknięty zmniejszaniem wojennymi, to on obecnie zainteresowany jest w niedostępnym amerykańskim kapitału i środków wytwórczych, maszyn, wyrobów przemysłowych oraz środków żywności innym krajem. Zaiawienie sprawy między Ameryką a Anglią jest wstępem do rokowań między Ameryką i innymi krajami. Ameryka w swoim własnym interesie nie może dopuścić do izolacji Anglii, ani też sama zaakceptować w swoim, chociażby ogromnym państwie. Taką jest logika gospodarki światowej i ona niewątpliwie odnieść zwycięstwo.

Tł. A.) rozszerzanie wpływów.

Kronika gospodarza

38 WSI ZELEKTRYFIKOWANO
 całkowicie w województwie krakowskim i rozszerzono. W ramach 3-letniego planu elektryfikacyjnego przewiduje się elektryfikację 1000 wsi na tym terenie. Pracy elektryfikacji uwzględnia się przede wszystkim gminy, które wywiązują się warowo z obowiązku świadczenia pracowych i czynnie pomagają przy elektryfikacji siłą roboczą i transportem.

OBROTY CKEWOCIE BEZCZŁOWEKOWE W POKO WYROSŁY W PAJĘCZKOWIE WIECIEJ NIŻ DWUKROTNIE W PORÓWNAWU Z WRZEŚNIEM H. R. WYROSŁ ONE OK 5 MILIARDÓW SŁOŁYCH. WARTOŚĆ POZOSTAŁE W ZWIĄZKU Z ODWYCIEMNIENIEM GOSPODARSTWYM I ZE ZWIĘKSZENIEM IŁOŚCI PRACUJĄCYCH FABRYK.

KONTYNGENT ROCZNY WIAD. CZEK RZECZOWYCH W MLEKU I JAJACH ZOSTAŁ OBNOWIONY przez Ministerstwo Aprobacji na 160 tlr od krowy (1/2 tle dziennie) i 10 sztuk jaja (zaliczkowo). W czasie obrotów roczny kontyngent mleka wynosił 800 tlr od krowy i 140 jaja od kury. Mimo kilkakrotnie niższych kontyngentów w województwie krak., dotarzono szalenie 40% mleka, a jaja szalenie 14% ilości wyznaczonych na III. kwartał br. Skorzystał na tym niekierzy producent i pośrednicy handlowi, natomiast niecierpiący szerokie masy ludności mlekielaj.

PRZY TAMIE NA RZECZ BOLA W PORABECZKOSTANIE W ramach 3-letniego planu elektryfikacyjnego zbudowana elektrolinia s 3 trłbami-mi wodnymi po 6700 kilowat. Prócz tego w Czechowie zbuduje się elektrocentrą wodną z 2 trłbami na 5000 kilowat. W ten sposób energia iatniajacy tam obecnie szatycznych jezior zostanie wyeksploatowana.

WIEKIEŠ FABRYKI PRZEMYSŁU SPOŁYWCZEGO wędli pod opiekę wytwórcie na Dolnym Śląsku. Np. fabryka czekolady A. Piasecki wywaja już drugą ekipę do przydziałowej jej fabryki w Brzegu kolo Wrocławia. Fabryka ta, po otrzymaniu surowca dorówna fabryce maderzytel i zatrudni 150 ludai.

TABOR KOLEJOWY PSP. wywozi 7.771 wagonów osobowych w 110.939 w tonni wrzeźnia 5310 parowozów, wag towarowych. W porównaniu z poprzednim miesiącem przykbiło 139 parowozów, 2648 wag. osobowych i 4527 wag. towarowych. W ciągu ostatniego półroczia naprawiono w warsztatach 2163 parowozów, 1868 wagon. osob. i 13.470 wag. towarowych. Czynne są 2 fabryki parowozów w Chranowie i Poznaniu oraz 4 fabryki wagonów.

WOBEC NIEDOSTATECZNEJ IŁOŚCI ROPY NAFTOWEJ będzie się wykonywać wlerocnie próba na ropę w okolicy Jilecia i Zywca oraz Inowrocławia, gdzie jest nadziejna trafienia na ropę. Opracowano program wierceń na 2 lata. Węgry, które dawniej nie miały prawie własnej ropy, dzięki wierceniom poszukiwawczym produkują obecnie około sześciu tonał ropy.

STANARD PRZECZODNI I 160.000 ŻŁ. dla pracowników otrzymała hnta Baldona na Śląsku za zapłażoną pracę. Pracownicy byłyi Flurjan otrzymali 70.000, a robotnicy walcowani Renard 50.000 żł. W ten sposób poza premiami, przewidywanymi umową zbiorową, wyróżnia się robotników zakładów pracy, przodujących w wydajni pracy.

Nowe niemieckie oszustwo

W Niemczech powstał „Związek ofiary faszystów”. Z tupestem argumentuje reklamując bez przerwy w eterze swoich niechętnych, a zaiawionych w walce z faszystym, roduków i poszukiwacielców. Robota aiatwa i bezcelna. Ale jest to ostatnia deska ratunku. Niemcy chcą walczenie na nieobytą czyba głupotę, naiwność i krótką pamięć swoich zwycięzców, których uważają aawpnie nadal jako niemieckie narody, drugiej kategorii, jeśli nie za materiał na meowoiwków po drodze wolno światować. Sądzę, że cała się kn po drogę ich bezcelnie oszustwo z 1918

r., że świat iatwamy jeszcze i tym razem w osławione, drugie, inne Niemcy” pozostawia, wieżne, pracowicie. Niemieckie „Związek ofiary faszystów” — to brami komunistów, to brami, jak prowokacja. Chyba, że wszyscy Niemcy zapiszą się do tego związku. Wiszący są ofiarami faszystów w historycznym, zwycięży są ofiarami własnego niekierowności, głupoty, szalactwa i szkodli, zwycięży są winni swoim losowi, zwycięży są własnymi ofiarami. W ten sposób do „Związku ofiary faszystów” musi się zapisać i Mussolini. Pałd on ofiary faszystów jako jego ostatnia ofiara.

Dr W. Marcinowski.

Przez socjalizm — do pełni człowieczeństwa

Zwiezka Fabryka Papieru „Solali”

Na pierwszy rzut oka nie widać zniszczenia. Dopiero przy zwiędnięciu poszczególnych działów poznaje się głębokie rany, zadane z całą świadomością i zindywizmem przez ślepiaczy hitlerowski maszynowy, budynkom i urządzeniom.

Oprawdza nim te fabryce kierownik produkcji ob. K. u s a Władysław, sprawujący to czelowe stanowisko, jako czelowy robotnik, pracujący w firmie 34 lata. Jest zresztą „dziedzicznie obciążony”, gdyż ojciec, bracia, a nawet dalsi krewni spędzili w fabryce „Solali” całe życie.

Ojciec pamiętał czasy powstania fabryki (1860 r.), kiedy isiniała tylko koma ziłnieriana drzewa. Potem dobudowano maszynny papiernicze, koniekcje, szmaciarnie.

Przechodzimy kolejno te działy. Ob. Kusik tłumaczy mi, jak z brudnych potarganych szmat powstaje piękna białka papierosowa. Maszyna krająca je szmaty na drobne kawałki jest cała. Szmaciarnia jednak jest nieczynna, gdyż są jeszcze stare zapasy półmiazgi, sprzedawane z tego surowca jest na razie niemożliwe z powodu trudności transportowych i zniszczenia fabryki, dostarczających szmat. Głównymi dostawcami szmat przed wojną były okręgi wolański i wileński.

Oglądamy holendry, częściowo tylko czynne (z powodu wyminowania przez Niemców), w których nowego szmaciarnia oczyszcza się z wazkiego brudu.

W opakowaniu szmat są maszynny papiernicze Nr. I i III — istnie kłopoty z dumną wyszkoleni mi przewodnik maszynę Nr. II, odhodowaną i uruchomioną wysiłkiem wszystkich pracowników.

Straszny widok przedstawia siłownia wyminowana przez Niemców. Jest to najdokładniejsza strata fabryki. Turbina wodna i Diesel dostarczają zlewiecie 0,04 dieł prądu, potrzebnego do pełnej fabrykacji. W najbliższej przyszłości ma dostarczyć prądu kopalnia „Sillesia” w Dalechicach. Odbudowa siłowni będzie rzeczą bardzo trudną. Być może, że firma będzie muszona zakupić nową turbinę parową. Ukończono natomiast odbudowę w kolumna fabrycznego, który Niemcy znowelizowali zupełnie, z ziemskimi teraz świeci nowymi cęglami, górnice nad nami, 75 m wysokości.

Z szpaczarni i kalkowskiej zostały tylko szlifierze. Przechodzimy z jednej obrotowej hali do drugiej, istny labirynt. Wszędzie spotykamy robotników, pracujących w większości przy remoncie. Kierownik produkcji za ich wszystkich po imieniu, z wszystkimi jest w dobrej koniuntywie. Syrena fabryczna przerywa nagle gorączkową pracę. Wszyscy spieszą do stolówki na obiad. Zaproszona idę razem z wszystkimi spożyć go. Składa się z rosolu, szluki mięsa i ziemniaków. Jemy w pospiechu naprawdę zmyszny obiad, gdyż tyle jeszcze jest do zobaczenia. W stolówce porozmawiamy na dzienniki, tygodniki, miesięczniki.

Przechodzimy do kasyna, mieszczącego się zabawowa z małą scenką — przyszłą świetlicę. W pięknej szafie znajduje się mata na tak wielką fabrykę ilość książek biblioteki fabrycznej.

Przez ogród fabryczny prowadzi droga do „Domu Dziecka” — przedszkola dla dzieci robotników od

lat 3 do 7-mla. Sale są wielkie, przestronne, czyste, dźwięczą się tu to dobrze. Raza meble nie dostosowane do wieku dzieci i brak zabawek. „Dom Dziecka” prowadzony jest przez wykwalifikowane przedszkolanki, które zdają sobie sprawę z braków, starając się je usunąć.

Przy fabryce mieści się kompleks mieszkalny robotniczych urządzeń z komfortem. Nie starczy ich niestety dla wszystkich. Zatrudnionych jest obecnie 442 pracowników fizycznych i 67 pracowników usysłowych, w tym 156 kobiet, 352 mężczyzn i 21 uczniowie.

Robotnicy fabryki „Solali” są w tym szczęśliwym położeniu, że dostają pracę z fabryki, gdyż miastoniestety jest go całkowicie pozbawieni.

Prós zarobek, który wynosi od 1000—3000 zł, otrzymują deputat w formie trzech książeczek bibliki dziennic i bezpłatną stolówkę. Na jednej z hal spożytkami przewodniczącego Rady Zakładowej ob. Gola s i k a Franciszka, też długoletniego robotnika firmy. Na pytanie, jak przedstawia się współpraca Rady Zakładowej z Dyrekcją, odpowiada, że na ogół dobrze, zdającej się jednak pewnie nieporozumienia, które starają się wspólnie wyjaśnić.

Fabryka produkuje obecnie biblikę papierosową, którą zakupuje Polski Monopol Tytoniowy. Zbyt reguluje C. Z. P. P.

Wyjeżdżam z uczernem żalem, że tak piękna fabryka została zniszczona, lecz z wrażliwien, że posiada dobru i dzielny element robotniczy, który postara się odbudować ją i doprowadzić do dawnego stanu świetności.

Josefa Waszczyzn

Uchwały Rady Naczelnej Polskiej Partii Socjalistycznej

(Dokończenie ze str. 1)

czelna uchwała jednorodnie rezołucją polityczną.

W związku z wyborami do Sejmu R. N. powzięła uchwałę następującej treści:

W wyniku kilkotletniej wojny, w której faszystom poniosł drugącoją klęskę, lud pracujący polski, serwujący z reakcją — oddał ręką w ręce Stronników Demokratycznych.

Polska Partia Socjalistyczna, niezastępalna w rządach, wzięła odpowiedzialność za losy klasy pracującej i Polski. W poczuciu wielkiej odpowiadności wobec Narodu i Państwa P. P. S. pozostaje niezmiennie wierna zasadniczym hasłom: Niepodległości Polski, Demokracji i Socjalizmu.

Malże w amunetj pamięci rządy reakcji polskiej z okresu do majowego przewrotu z r. 1926 oraz dyktatorstwa sanacji Piłsudskiego i Osuna — odda wszystkie siły organizacyjne wołki z rodzimym faszystwem. Zbliżające się wybory do Sejmu (Ista wodawczego w r. 1940 maja) być nie tylko robotnicze, rzeczywistego udziału sił społeczno-politycznych w kraju, ale i sejm lud pracującego nad polskim faszystwem za:

1. pozabawienie sejmów prawa kontról nad rządami sanacji,
2. narzucenie wstecznej ordynacji wyborczej i przyniesienie reakcyjnej konstytucji w r. 1935,
3. katowanie działaczy robotniczych i obywateli w Bereznie n/B.,
4. Berezę Kartuską,
5. Wzięcie i prześladowanie ósna łaczy robotniczych i chłopskich,
6. rozwiązanie związków zawodowych, znoszenie wolności słowa,
7. trupy na ulicach miast,
8. niszczenie ubezpieczeń społecznych i ich samorządów,
9. paki reakcji z Hiałorem w r. 1934,
10. Sojusz endeko-sanacji z hitlerowskim rasizmem i imperializmem,
11. agoda Rydów i Benków w Monachium,
12. wojnę, w której nasz Naród utracił około 7 milionów ludności.

Mając na wzradze dobro i wielkość, Niepodległość i suwerenność Polski, gwarantując całkowitą swobodę Demokracji nad faszystwem, P. P. S. wysuwa inicjatywę stworzenia Bloku wyborczego wszystkich stronników

Demokratycznych, stojących na platformie Rządu Jedności Narodowej pod hasłami utrwalenia polski Niepodległej i Suwerennej Rzeczypospolitej w oparciu o Odrę i Niszę, utrwalenia władzy ludu pracującego wsi i miast.

Klasa pracująca pod przewodnictwem P. P. S., niezmiennie na przestrzeni pół wieku walczącej o najistotniejsze prawa polityczne i społeczne ludu polskiego, będzie w wyniku wyborów realizować zasadniczy swój program.

W zakresie polityki zagranicznej R. N. stwierdza, że sytuacja międzynarodowa nie jest jeszcze ustabilizowana. R. N. przeciwstawia się stanowczo wszelkim próbom dzielenia świata na bloki, gdyż prowadziłoby to masę do nowych konfliktów, grożącym między innymi wzmożeniem imperializmu niemieckiego.

Rada Naczelna werwała bratnie partie socjalistyczne na Zachodzie, a szczególnie tych towarzyszy angielskich, którzy nie zrozumiałe jeszcze tragedii narodu polskiego i ościs, iśca poróżni, by się zrozumiemy i kamiczarym się przedziałem siln komunistycznym Niemców z Paład. Rada Naczelna z radością powitała oświadczenie tow. Williama przedawiciela Partii Pracy na Kongresie w Pradzie, że rząd Labour Partii rozumie konieczność uregulowania problemów narodowościowych w Europie Środkowej przez wyalenie Niemców.

PPS dążył będzie do jaknajwyższego uregulowania stosunków między Polską a Czechosłowacją i przeciwdziałając się będzie wszelkim próbom zmierzającym do zaostrzenia stosunków między dwoma bratnimi narodami.

Poza tym PPS obad będzie szczególnie o zaostrzenia stosunków z Francją (w planistycznym wpływów latersów w Europie Środkowej) Turcji jako krajem silnie związanym z Polską gospodarczo.

W zakresie polityki wewnętrznej Rada Naczelna stwierdza, że nie spełnionych warunków gospodarczych i konfliktów międzynarodowych skutkujących groźbę restrykcji z których wzięłoby się cała kiera. W tych warunkach Rada Naczelna uważa za konieczne kontynuowanie polityki wewnętrznej odpowiadającej założeniom Rządu Jedności Narodowej.

Dalej Rada Naczelna zatwierdza stanowisko CKW PPS w sprawie powołania do Komisji Porozumiewawczej Stronników Demokratycznych Przedstawicieli PSL i Stronnictwa Pracy, i uważając za pożądane włączenie zwolenników tych grup politycznych do pracy państwowej. PPS starać się będzie, by obydwie stronnictwa wzięły na siebie odpowiedzialność wobec Polski demokratycznej, by współdziałały w walce reakcji i daly swoją władzę w normalizację życia gospodarczego państwa.

Popierając uchwałę KRN i Komisji Porozumiewawczej Stronników Demokratycznych przeciw rozprawkowaniu polityczno-partijnemu Rada Naczelna popiera próby rozbięcia jednolitego ruchu socjalistycznego i przysięgająca jednocześnie uchwałę CKW PPS na mocy której, droga do Partii powstała nadal otwarta dla wszystkich nurtów socjalistycznych, godzących się na program PPS. Nie nowe stronnictwo „robotnicze”, ale pogłębienie jednolitego ruchu robotniczego i współpracy PPS i PPR na zasadach równości, zaufania i wzajemnego szacunku, zapewni klasie robotniczej siłę, podając gwarancję polski i niepodległości Polski.

Rada Naczelna wita z radością powołanie Centralnego Urzędu Planowania i wyraża przekonanie, że tylko planowanie gospodarcze i terańce jest podstawą dla skoncentrowanej polityki gospodarczej państwa. Polityka ta zmierzać powinna do: a) polepszenia uprawności, b) polepszenia warunków mieszkaniowych klasy robotniczej, c) podniesienia realnych płac robotniczych i pracowniczych, d) szybkiego rozwoju ruchu spółdzielczego i rozbudowy spółdzielni społeczno-handlowej i spółdzielni przetwórczej, f) zaostrzenie walki ze spekulacją.

Popierać całe dążyć się realizować przy: a) usprawnieniu transportu i komunikacji, b) przyspieszeniu tempa ściągania świadczeń rzeczowych, c) dostarczeniu imporcje z zagranicy i zawarciu korzystnych traktatów handlowych.

Ponadto Rada Naczelna uważa, że uspołecznienie w drodze przemysłowej podstepowych gałd produkcji, wzmocnienie, ubezpieczeń i handlowych powinno być dokonane bez dalszej zwłoki.

W zakresie kultury i wyrobienia Rada Naczelna uważa za konieczne powszechne zewfłeczenia szkolnictwa niższego i średniego, udoskonalenie wyższych uczelni dla młodzieży robotniczo-chłopskiej oraz polepszenia warunków materialnych pracowników oświatowych. TUR reprezentujący dążyć całą odwołując robotniczą, oparte o bieżące stronnictwo robotniczych, powołania szaleć pomoc we wszystkich kierunkach Partii.

Członek Partii świadczą o niej każdym czynem

Rozmowy polityczne

Jan: Co się stało? Wyglądasz, jakbyś był zły, albo mocno zmartwiony.

Mikołaj: I jedno i drugie. Pokłóciłem się z Michałem.

Jan: No, no, Zdzawalo mi się, że między wami taka przyjaźń, która wyklucza kłótnię.

Mikołaj: I mnie się tak wydawało, mało — byłym tego pewny. Znany się przecie od tak dawna. Aż tu nagle... Właściwie nawet nie zdaje sobie dobrze sprawy z tego, o co mu poszło.

Jan: Węc to właściwie nie ty, ale

Mikołaj: Zaczęł on, a ja mu stanąłem twarzą. A potem... Potem już mi przykro było ustąpić, a w końcu nawet nie wypadało ustąpić. I w rezultacie... Tak mi żal.

Jan: To pewnie nawet dziś z sobą nie będziecie mogli spokojnie mówić. Kiedy jesteś w takim usposobieniu?

Mikołaj: Właśnie dziś przedział między nami, choć z wami mówię. Bo jak już powiedziałem, się bardzo się orientuję, o co mi poszło. Może zrozumieć, jak mi wyjaśnię.

Jan: To kłótnia miała charakter polityczny?

Mikołaj: A o co mogło pójść takim starym i wypróbowanym przyjaciółm jak my?

Jan: Zdzawalo mi się, że się pod względem politycznym wspaniale ze sobą zgodzicie.

Mikołaj: Niby tak. Ale widziacie, co na ruch od wieków. Z opowiadań dajcie i ojca. A ja jestem przecie całkiem świeży... Czystaście ostatni numer „Piasta”?

Jan: Co to są skoki!

Mikołaj: Zoden skok. O ten właśnie numer mi poszło. Zaczęło się od tego, że mi zapowiedział, że w przyszłości, gdybym wstąpił do PSL. Ja jestem jeszcze nieodczytany i wcale nie wiem, gdzie wstąpić, ale jak mi ktoś tak zaczyna... Powiedziałem naturalnie, że nie ma mnie przez krapkę. A na to on: po tym numerze „Piasta”, gdybyś wstąpił... Czego się kłócicie?

Jan: Coś? Wesoła sprawa. Ten ostatni numer „Piasta” — to właściwie pierwszy numer nowego, i jeśli tak szybko odniósł sukces...

Mikołaj: Dobrze się wam śmiać, a mnie żal. W dodatku jestem zły — na niego, na siebie, na... sam już nie wiem...

Jan: A może na redakcję „Piasta”?

Mikołaj: W tym właśnie skok, że nie bardzo wiem, co o tym numerze tak usposobilo. Wolał, że ten numer tworzy sojusz, który się dopiero rozrywa. Ze...

Jan: Czekaj. Mam tu właśnie numer. Przejrzyjmy do niego słowa wstępującego przyjaciela. Jeśli ma rację — pogodź się, bo te racje trzeba uznać. Jeśli dojdziemy, że racji nie ma — musi nas przeprosić.

Mikołaj: Jakże nas?

Jan: Bo, znaczy się — że osądził publicznego chłopca, jeśli przypuszczaj, że namyślając się tak długo, rozważając sprawę tak gruntownie — jak my to robimy — pójście potem niewłaściwą drogą. Powinien był nie grozić wam, ale pomóc w rozwinięciu, ale razem z wami rozważać. Bo to nie jest właściwa metoda: grozić. Trzeba wierzyć w zwycięstwo słuszności i mieć tyle cierpliwości, aby przeoczeknąć czas do tego zwycięstwa.

Mikołaj: Skłoda, że nie słyszy tych słów. Bo nie mógł mieć racji. Gdzie tu rozognanie sojuszu, kiedy od ra-

zu pierwszy artykuł zaczyna się od zdania: „Sojusz chłopcko-robotniczy fundamentem ustroju demokratycznej Polski”?

Jan: Co tu mogło rozgnąć Michała? **Jan:** Przeczytał uważnie, może zobaczysz.

Mikołaj: Dobrze. Czytaj.

Jan: Co to ma znaczyć? Przecie artykuł przez całą swoją długość przedstawia coś o innej, ale różnicę między chłopem, a robotnikiem. Inaczej żyją, inaczej wyglądają, inaczej do wszystkiego podchodzą... Wskoczą wobec tego cały sojusz wiał w przód.

Jan: W tym skok.

Mikołaj: Czekajcie. Muszę prześledzić artykuł jeszcze raz. Trudno było czytać, ale tak jest. Widząc nawet więcej: stosunek do świadczących rzeczywistości. Niby, że trzeba, niby, że byłoby niesłychanie, gdyby świadcy, ale po tym od razu uwspółwidlenie: idea do chłopca, jeśli prawdziwa. I ten naciek na opłacalność. A przecie gdyby tak robotnik chciał się łączyć z Polską, toby u nas życie stanęło. O ile mi pamiętuję: opłacalność. Tak mi to teraz wygląda: Ty robotnik, daj swoją krawiec i utrzymaj z głodu, bo mnie się nie opłaca krawiecki. Kiedy ty będziesz dźwigał Polskę z ruiną koncom swego zdrowia i swoich sił, a to jałbierz głodny, które mi zadał Niemiec i dopiero zobacz, co może zrobić dla Polski. Teraz rozumiem, że to mogło takiego Michała rozgniewać.

Jan: Ale za to spodoba się chłopcom.

Mikołaj: Tym, co patrzy własnej kieszeni — tak. Ale dobrym Polakom — nie, i pamiętam, coście mówili o stronnictwie, które dzieje w ognie mas, rzucając im dia obwołanego zwycięstwa chwyliwie hasła, które zawoła na dalszą śmierć. No, teraz mi jest wszystko jasne. Michał — rozgniewało jeszcze co innego: PSL — powiedział — wyrażać stęku tutaj PPS, choć w piśmiech PPS nie czytalem jeszcze ani słowa stęku na PSL. Do wszystkich stronnictw się dobiera, nawet do tych, którzy go nie zapierali. Najlepiej to dowód, że chce wojnę z demokracją, rzekomo w obronie tej demokracji. Michał ogłosił ten numer jako prowokacyjny. PSL po prostu stawia w nim wszystkie istniejące stronniczo po jednej, a siebie po drugiej stronie barykady. I jakby chciał się swoją siłą, mamy w ręku chleb — to wam pokazemy!

Mikołaj: Milczycie?

Jan: Co wam na to powiem? Postanowiliśmy sobie żyć w ten sposób bezstronny. Postanowiliśmy wam prawicę, która leży podroczki. Nie chcę przechylać szal. Ale widzę jedno: w spróżkach Michała jest dużo racji, robotnik mógł się czuć dotknięty argumentami i tożem tego pisma. Czy to wszystko, co wam mówił Michał?

Mikołaj: Nie. Kiedy mi nie chciałem ustąpić, zawał: „Jedzie droga, która wam wskazuje „Piast”. Składając jego wygodny przypochylniecych wskazów. Ujną w błogo, uwolnawczy od straszaka reakcji — i przy gotując jej zwycięstwo w momencie, kiedy uwierzyacie, że — jak mówi „Piast” — „reakcja już jest pokonana i nie pokusi się o chywiczenie władzy” — słuchając „Piasta” będziecie usprawiedliwieni z głodu polskiego robotnika. — Tu spłunął i wyszedł. Nawet nie śmiałem go zatrzymać.

Jan: Trzeba go było zatrzymać. Zatrzymać i koniecznie przyprowadzić. Głiwę Just slym doradę. W po liście nie wolno się powodować uczuciami, ani wspomnieniami. Pójść do siebie i ścisnąć głowę do mnie. Wtedy będziemy w dalszym ciągu...

Mikołaj: Nie nie będziemy... Michał — to chłop, czyży jak kryształ. Przy tym był bez uprzedzeń. Jeśli teraz on — zróbicie, co uważacie. Ja po tym numerze do PSL nie pójde. Nie dlatego, że mi sągroził i nie abym się bał. Ale stronnictwo, które kopie dół między chłopem, a robotnikiem — nie wakaruje chłopu wświeciwej drogi. Tak jak raz Michał powiedział, kiedy nastąpił rozłam w jego partii: program nie gra takiej roli, jak praktyczne podejście do jego urzeczywistnienia. A to podejście, opierając po tym numerze, „Mogę więc jak on wteży: „Nie lędy droga” i decyduję się.

Jan: Ja jednak odradzam ci stanowczo decyzyję w chwili podniecenia. Zaczekaj, zastanów się.

Mikołaj: Znać te wroży w ro-

ZGON WINOZĘTEGO WITOSA

W dniu 31 października o godz. 6-jej min. 30 zmarł na zapalenie płuc w Krakowie, w szpitalu Bonifratrów w 72-gim roku życia Wincenty Witos, wicyprezjdent KRN, preza PSL, kawaler orderu Orła Białego, 6. wieźni z okresu okupacji niemieckiej. Wincenty Witos urodził się 21. I. 1874 r. w Wierchosławicach, w powiatu tarnowskim, jako syn drobnego rolnika. Jako poseł do sejmku galicyjskiego i parlamentu austriackiego, dał się poznać od razu jako dobry mówca. Przy tworzeniu Partii Polskiej odgrał wybitną rolę jako preza PSL. Był trykrotnym premierem. Porwany wraz z innymi przywódcami Centrolewu i osadzony w Brześciu, przebywał tam kilka miesięcy. Po procesie brzeskim, skazany na półtora roku więzienia, przeobraził granic i uciekł się na emigrację do Czechosłowacji. Po zakończeniu wojny wraca do Polski, arazowany przez władze okupacyjne, więziony jest w Jarosławiu, a później w Reszowie. Po kilkunastym pobyciu w więzieniu, w Reszowie, Niemcy wyrzucili go do więzienia w Berlinie. Po zwolnieniu, gdy stan jego zdrowia wybitnie się pogorszył, okupanci pozwolili mu zamieszkać w Wierchosławicach, gdzie był stale inwigilowany. Mimo tego utrzymywał kontakt z kierownictwem podziemnym ruchu ludowego. (Robotnik, 200).

KONGRES SOJALISTYCZNEJ PARTII CZESZCZOSŁOWCZEJ

W dniach 19-21 października odbył się w Pradze manifestacyjny Zjazd Socjalno-demokratycznej Partii Czechosłowacji. Na Zjazd zaproszeni zostali przedstawiciele bratnich partii socjalistycznych innych krajów, między innymi serdecywnym łatem zaproszona została PPS.

Partia wygłosiła na Zjazd generalny sekretary PPS — tow. Cyraniewicz, TUR — tow. St. Dobrowolskiego oraz członków CKW — tow. L. Motyka i Rady Naczelnej — tow. Rečka.

Z ramienia PPS Zjazd przywitał tow. Cyraniewicz, przyjęty najbardziej entuzjastycznie, przy czym trudnym przemówienia było słodnie, gdyż było ono rozumiane przez

wszystkich delegatów. Organizacja Zjazdu była impowolna. Święta propaganda, wspaniale dekoracja wieńców budynków w Pradze, lieme specjalnie wydawnictwa zjazdowe — świadczyły o przepiękności i siły czeskiej socjalistów. Kongres wykonał rozmaite komisje, które opracowały fachowe kwestie gospodarcze, oświatowe i polityczne. Obrady stały na wysokim poziomie.

Na zakończenie Zjazdu urzędowo został więc międzystronkowy pod hasłem braterstwa narodów i walki o nowy socjalistyczny ład. Przenajmniej przedstawiciele wszystkich grup politycznych delegacji i minister sprawozdali tow. Mayer. I tenaj przedawienie delegata Polski tow. Cyraniewicza było przyjęte najbardziej entuzjastycznie, co wyrażono świdczą o nastrojach czeskiego społeczeństwa.

Gdyby wyniki pobytu polskich socjalistów w Pradze należały okazać się pozytywny, — przychylny się on niewątpliwie do wznowienia pesyjnej i zmniejszenia wspólnej drogi do ustąpienia nieporozumień!

(„Nagroda Działacza” Nr 10).

KRN PRZECIWI NOWYM PARTIOM

Prezydium KRN powzięło następujący uchwałę: „Wychojąc z założenia historyczno-odrodzajnej Polski, jako państwa demokratycznego, Prezydium KRN uznaje, że uzasadnionemu wyrażeniu społeczeństwa naszego wyrażenia programów społeczno-politycznych w polni czynią zadanie obecnej jeszcze nie przodkowniczej fali stronnictwa PPR, PPS, SL, PaL, SL, Stronnictwo Pracy. Dalsze jeszcze różniczkowanie się polskiej opinii politycznej może spowodować niezwykłe niebezpieczeństwo przeważając roszadkiewców partyjnych nad świadomością wspólnych celów całego narodu. Prezydium KRN oświadcza się przeciwko wszelkim próbom stworzenia nowych stronnictw, które miałyby wartość polityczną i stanowisko w obecnym okresie odpowiadające dalszym historycznym zadaniom, które stanowiąć będą przyszłość i życie naszego państwa”.

(„Nagroda Działacza”, 20 200).

„Nagroda Działacza”, 20 200.

„Nagroda Działacza”, 20 200.

„Nagroda Działacza”, 20 200.

„Nagroda Działacza”, 20 200.

„Nagroda Działacza”, 20 200.

„Nagroda Działacza”, 20 200.

„Nagroda Działacza”, 20 200.

„Nagroda Działacza”, 20 200.

„Nagroda Działacza”, 20 200.

„Nagroda Działacza”, 20 200.

„Nagroda Działacza”, 20 200.

„Nagroda Działacza”, 20 200.

„Nagroda Działacza”, 20 200.

„Nagroda Działacza”, 20 200.

„Nagroda Działacza”, 20 200.

„Nagroda Działacza”, 20 200.

„Nagroda Działacza”, 20 200.

„Nagroda Działacza”, 20 200.

„Nagroda Działacza”, 20 200.

Robotnik — dyrektorem zakładów przemysłowo-drzewnych

W lipcu 1944 r. okupanci niemieccy, zniszczeni do gwałtownego wycofania się z terenów województwa bielskiego, zniszczyli przy odro-żeniu jedne z największych nie tylko w Polsce, lecz i w Europie — państwowe zakłady przemysłowo-drzewne w Hajnowce. Z olbrzymich zakładów ocalała tylko jedna hala; kotłownia, silownia, elektrownia uległy spaleniom, maszyny i urządzenia częściowo zdemontowano i wywieziono lub zniszczono.

Po przejściu frontu robotnicy i pracownicy techniczni zakładów nie opuścili warsztatu pracy. Przeciwnie, postanowili uruchomić w najkrótszym czasie tę część tartaku i silowni, która dała się wyremontować. Pracownicy zdawali sobie jasno sprawę, że wobec zniszczenia kraju przez okupanta oraz zapotrzebowania materiałów drzewnych dla frontu i armii ciężką na nich obowiązek jak najprędzej odbudowy zakładów i produkowania drewna.

Nie odgadając się przeto na wynagrodzenie, borykając się z trudnościami, ziani jedynie na własne siły zdolni wrócić uruchomić jeden trakt, zabezpieczający prowizorycznie pozostałe maszyny oraz urządzenia i przystąpić zarówno do produkcji jak i wytwarzania prądu elektrycznego do oświetlenia nie tylko zakładów, lecz i miasta.

Warunki pracy, szczególnie w dziale mechanicznym, były nad wyraz ciężkie. Praca odbywała się pod gołym niebem, często wśród ulewnej deszczu. Personal pełnił jednak swoje obowiązki, stopniowo polepszając warunki pracy.

Wśród robotników wyróżnił się w tej pracy swoimi zdolnościami organizacyjnymi i zaciętością oraz dbaniem o dobro warsztatu pracy — dwuioletni robotnik zakładów ob. Józef Kurzwja oszo mechanik, ob. Eugeniusz Malinowski i Dyrektor Lasów Państwowych Okręgu Bielskiego zwrocił uwagę na te zdolności i zapal do pracy ob. Kurzwja i mianowała go dyrektorem zakładów powierzając mu równocześnie kierownictwo odbudowy zakładów.

W chwili obecnej zakłady pod kierownictwem ob. dyr. Kurzwja

pracują na dwie zmiany przy uruchomieniu dwóch traktów, przetwarzając miesięcznie około 2.000 m³ siarowa. Uruchomiono też heblarkę i stolarnię mechaniczną.

Budynki techniczne, silowni i elektrowni wyremontowano i, po uruchomieniu przez kierownika zakładów blachy i szkła, heblarkę i kowalnię wykończono, a tym samym zosną zabezpieczone przed zniszczeniem olbrzymiej wartości maszyny. Największa maszyna paro-

wa została przez Niemców, jak też wyrobki, uszkodzone, przekazywane przez pociąg wojenny do Bielska i Bielskojaski. Bielskianie, potrzebni są tylko na zaspokojenia potrzeb lokalnych, lecz produkując także stolarstwo budowlane do odbudowy Warszawy.

W dalszym ciągu prowadzone są prace nad odbudową i montażem nowych oddziałów w zakładach, których praca przyczyni się do zwiększenia produkcji i wyrobu takich fabrykatów, jak papiery dla zniszczonych miast polskich, a tym samym przyczyni się do przedsięwzięcia leni ran zadanych nam podczas drugiej wojny światowej.

Burza w szklane wody

(Z powodu niebezpieczeństwa, płynącego ze sztuki Karcewskiej).

Dziwna rzecz: ludzie, którzy się nie zatrwożyli o losy polskiego teatru, ani o interesy i publikację, kiedy się ja kamio przestarzali sztuki, marnymi namiętkami aktualności czy bezideowym pichodachostwem — podnieśli larum, kiedy na scenie ukazała się wreszcie sztuka z prawdziwego zdarzenia. W recenzjach zaznaczyliśmy w tej sztuce; płytkość ujęcia skomplikowanych problemów, nieskonkwencja w rozwoju idei, płaskość powieci. Ale równocześnie szukaliśmy swoją kardynalną zaletę: jest tajemnicza i żywa.

To ostatnie wreszcie jest za niebezpieczeństwo. Sztuka budzi obawy, że „może się stać skuteczną propagandą oszczerstwa wobec polskiego paacyzmu, ułatwiając wykiebanie obywateli polskości z pod maską Pilsudskiego i ONR, których szlachetność nie dość silnie się podkłada. Z tego też powodu żąda się usięcia sztuki ze sceny. (Dziennik Polski).

Stanowisko także jest mocno krytyczne wobec autorów i dla teatru. Nie mamy za dużo piór o charakterze społecznym. Odbieraniem naszego przedwojennego teatru spowodowały odpyły się, mogących pisać na scenę w duchu jakiegokolwiek wywyższenia ideologii. Musimy dopiero odbudować sztukę polską, aby stanęła na poziomie Zapolek.

W tych warunkach nie można błędnie pojąć. Można je wyrominąć i wskazywać właściwe drogi, ale

trzeba to czynić z umiarem, który wyłożył o dobrej woli i powadze podjęcia. Wszyscy wiemy, jak wielkie jest uprzedzenie dyrektorów do polskich sztuk, zwłaszcza do nowych polskich sztuk. Wiemy, że uprzedzenie to wypływa z silnego ryzyka finansowego i politycznego, jaki podlega za sobą nowa polska sztuka. W takich warunkach pogłbiać obawy dyrektorów, dawać im w rękę nowy argument w postaci utępienia takiej sztuki jest rzeczą co najmniej niewłaściwą.

Niebezpieczeństwo, płynące ze strony Karcewskiej, jest mocno przesadzone. Do ocerowania kilki sanacyjnej przyczynia się nasza szczielność martyrologii z wżrzeniem i sierpieniem włąciami. Saacja wieksza się w kraj tylko podjęgnię i w ukryciu. Ze nie odzyska wpływu dzięki satace Karcewskiej, tego możemy być pewni.

Tak samo możemy być pewni, że sztuka nie zmieni się w naszym stosunku do paacyzmu. Nie ma też tego zamiaru, przedstawiając go w postaci najsympatyczniejszego profesora. Zamierzeniem sztuki było jedynie układowie wielkiej czułości wobec problemu niemieckiego i ten cel jest ohwalny, mimo że środki obrane do jego osiągnięcia nie są właściwe.

Dla nas najważniejsze jest twierdzenie, że autorka ma talent. I że młodość autorki stwarza możliwość pogłębienia tego talentu. Nieuprzedliwy uwagi, i jakimi się spotkał by-

Wpisy na Studium Spółdzielcze Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie

Za szerzeniem Studium Spółdzielczego Uniw. Jagiellońskiego w Krakowie ogłasza rekrutację kandydatów na Studium, która trwać będzie od 5 do 17 listopada r. b. Do rekrutacji należy przedłożyć metrykę urodzenia, świadectwo uprawniające do studiów wyższych oraz wypełnioną formularz wpisowe na Uniwersytecie Jagiellońskim. Pierwszeństwo przysięga mają kandydaci kierownicy na Studium przed spółdzielni i ich centralne. — Wpisy osobiste przyszłych kandydatów odbywać się będą dnia od 21 do 30 listopada r. b.

Wpisy odbywają się w myśl ogłoszenia Rekrutacji L. 5038/45 z dnia 11 września r. b.

Studium Spółdzielcze w UJ obejmuje tryletni program wykładów oraz dwa trymestry praktyki kierowniczej, poczym następuje egzamin magisterski w zakresie obranej przez studenta specjalności. Na trzecim roku studiów przewidziana jest specjalizacja w kierunku: 1) spożywczym, 2) rolniczo-przemysłowym, 3) finansowo-ubezpieczeniowym, 4) pedagogicznym.

Bliższe informacje w sekretariacie Studium w Krakowie, ul. Mielekiewicz 21.

lyby bardziej celowe, gdyby w nich było mniej śladu, więcej żywcłowości.

Oczekani morzem reakcją, borykając się z arżanymi straszcami odbudowy — nie przykładał się powiększającego do rzeczy uboczości, aby nie przeczołm rzeczy głównych. Wpisy propagandowy sztuki Karcewskiej i błędy przez nie popełnione są zapewne dużo mniej ważne od faktu, że teatr odzyskał na eksperymentem wytworzenia tej sztuki i dał jej wspaniały opowie.

Nie narazimy go za to na straty i przykroci, ale wyrażając swoje oznaczenie, zachęmy do kontynuowania rozpoznającego eksperymentu, do radząc jedynie więcej rozwagi przy wyborze sztuki.

Grabowska Marcelina.

Od Karpat po Ural

Ze wspomnień realizanta.

(Ciąg dalszy).

Być w wagonie dużo ciszej, obwoźdych żelaznych śladów zawodowców t. zw. „techników” (odpowiednik naszą sztukę przemysłowców). Koczując taką sztukę, podobnie naszą jak absolwenci szkół wyższych: inżynierowie, lekarze, nauzycciele, okrymymy natychmiast po skłoniu ostatniego egzaminu nad rozwianie do pracy. Tylko nieliczna grupa absolwentów wyższych uczelni, którzy wykazali zamiłowanie i zdolność do pracy naukowej pozostała na uczelniach. Skierowanie przeważającej większości do pracy w terenie odbywa się według planu, słownie do zapotrzebowania i ilości absolwentów. Koczujący studja ma absolutną pewność, że dostanie pracę w swoim zawodzie. Czasem mu oczywiście nieuczucie nie odpowiada. Ale to już trudno. Kto odebrał całkowicie wykształcenie na koszt społeczeństwa, ma pewne zo-

bowiązania do rzecze tego społeczeństwa, chociażby musiał przy tym ponieść pewne ofiary. Nawiasem mówiąc, wazny studenci korzystają w czasie studiów ze stypendiów i mieszkań, wagi „inżynierów szkolnych”. Zresztą okres obowiązkowej pracy po ukończeniu studiów trwa 2-3 lat. Absolutnie technikum zapewnia możliwość kontynuowania swoich studiów na wyższych uczelniach.

Młodzieży, chcąc się uczyć robi się wogóle duże ułatwienia. Mimo że są i warunki wojennych dyrektorów jakiegokolwiek zakładu pracy obowiązują przy zwolnieniu pracowników, którzy zapisał się do „technikum” lub na jakiej wyższej uczelni i oczywiście udzielić im możliwości wyjazdu dla członków egzaminów wstępnych. Ta dalszość o przyszłe kadry specjalistów i dajność do kochanie poziomu umysłowego, jakkolwiek szerszych mas, nawet w czasie najtrudniejszych sytuacji wojennych jest charakterystycznym. Jest ono wyrazem tej tendencji życiowej, wierzy w przyszłość i ambicji, chęci dorównania wzorom zagranicznym, która

ociekają obecne staności w ZSRR. Podobać swoje pobytu w ZSRR zważyłum szczególnie wśród młodzieży robotniczej duży pod do nauki. Jeszcze po tym wypadku mi osobno napisać o powstałych w roku 1940 na terenie całego Związku Radzieckiego, tzw. „szkółach rzemieślniczych” i „fabryczno-zakładowych”, które dostarczały i dostarcząją głównego konyngentu nowych robotników w przemysle i transporcie radzieckim. Odgryły one olbrzymią rolę w czasie wojny.

Jesli chodzi o poziom naukowy, zdobywany przez mnie u absolwenta „technikum” i wyższych uczelni oraz o ich zdolność do pracy na fabryce, to stwierdzam, że poziom absolwentów średnich szkół technicznych był bardzo dobry, byli oni naukowo przygotowani do pracy w swoim zakresie, bardzo szybko awansowali i dochodzili do kierowniczych stanowisk. Inżynierowie byli niedofelnii. Niektórzy byli na poziomie europejskim, niektórzy niżej tego poziomu. Pochodzili to ślad, że przed wojną nie zawsze

na uczelniach wyższych stawiano dostatecznie wysokie wymagania absolwcom! (tylko uczeni. Jak mi po tym opowiadano, był przed wojną taki krótki szereg okres, w którym koniecznie chciano wydać wielką ilość inżynierów, obchody kosztowni jakości. Ale wartości orientowano się, do czego to prowadzi i zaniechano tej polityki wychowawczej. Dzisiaj wyzaje szkoły techniczne na w Związku Radzieckim tak postawione, że — nam wżerania — nie ustępują zagranicznym.

Po tej dalszej dyskusji, wstąpiłem do naszej podziwy w towarzysztwie młody, sympatyczny i rozpiewanej młodzieży, chciałym jeszcze zaznaczyć, że nie zważyłum podobnie całej podróży tego bezkarnego ewaluacyjno-proceduralnego, który stał się charakterystycznym dla całej prawie Europy lat wojennych i powojennych.

Do miejsca przeznaczenia dojechałamy 1. sierpnia 1941 r.

- 1) kandydatom.
- 2) odgłosie od kolumny.

Uchwała Komisji Porozumiewawczej

W dniu 27 października 1945 r. odbyło się posiedzenie Wojewódzkiej Komisji Porozumiewawczej Stronnictw Demokratycznych. W posiedzeniu tym wzięli udział przedstawiciele: Polskiej Partii Robotniczej, Polskiej Partii Socjalistycznej, Stronnictwa Ludowego, Stronnictwa Demokratycznego i Polskiego Stronnictwa Ludowego.

W wyniku obrad Komisja przyjęła jednomyślnie następującą uchwałę:

Od pewnego czasu zwracają się w kazańskich pewnej części duchowieństwa katolickiego skłony po-

stępujące, przyjmujące niekiedy charakter wystąpienia antydemokratycznego i antypaństwowego. Przewo Wojewódzka Komisja Porozumiewawcza Stronnictw Demokratycznych: Polskiego Stronnictwa Ludowego, Polskiej Partii Socjalistycznej, Stronnictwa Demokratycznego, Stronnictwa Ludowego i Polskiej Partii Robotniczej zwraca uwagę: Władze Kościelnych, że używanie miejsc kultu religijnego przez księży dla celów agitacji politycznej jest niewłaściwe i niepożądane.

Przeгляд socjalistyczny

redakcyjnie CKW PPS.

Ostatnio brak było czasopiema, które porządkowałyby fakty i zagadnienia bieżące i dawałyby ich teoretyczną ocenę ze stanowiska marksistowskiego socjalizmu. Trzecia analiza polityczna naszej rzeczywistości w ramach i społecznej sprzyja bowiem zawsze naciskowi właściwego stanowiska i wzbogaca świadomość.

„Przeгляд socjalistyczny” pragnie właśnie „kontynuować najlepsze tradycje twórczej myśli socjalistycznej w Polsce”. Pierwszy numer, który niedawno wyszedł z pod prasy, spełnia to zadanie. Pracownicy redakcyjne i poważne omówienie wielu ważnych problemów dnia dzisiejszego i niedawnej przeszłości.

Pod krótkim sformułowaniem przez redakcję celów planu, otwiera numer artykuł J. Hochfelda „Rola socjalizmu w świecie powojennym”, stanowiący analizę sytuacji i program działania socjalizmu.

„Plan realizacji tego programu winna być dostosowany do obiektywnych możliwości, w uwzględnieniu

nie działających w naszym układzie politycznym rzeczywistych sił społecznych, rzeczywistych stronnictw, rzeczywistego stopnia świadomości politycznej poszczególnych narodów, klas i warstw”.

A. Rapacki w artykule „Nowe Roleństwo w nowej rzeczywistości” opierając się na dotychczasowych osiągnięciach reformy rolnej rozważa plan dalszania zmierzający do pełnego zakończenia tej reformy.

Artykuł K. Dorosza „Skrywane pokolenie” porusza palącą sprawę przyszłości naszej młodzieży, obarczając skutkami zresztolietnego działania ludów akucjacji. Zadanie reedukacji tej młodzieży „spada na państwo, a głównie na jego agendy oświatowe; na społeczeństwo, na organy samorządne przez wyłożenie; wreszcie na organizacje młodzieżowe”.

Numer uzupełnia obszerny dział krytyki i bibliografii, interesujący, ujmujący w szereg krótkich artykułów wiele kwestii współczesnego życia. R.

Dział porad prawnych

TOW. GNADEK PIOTR z WRÓBLÓWIC. W myśl dekretu z dnia 18 lipca 1945 r. o pomocy i zasiłkach dla rodzin żołnierzy Wojska Polskiego oraz zdemobilizowanych żołnierzy (Dziennik Ustaw Rzp. Nr. 34, poz. 202) rodzice dwóch synów, z których jeden do stał się do niewoli niemieckiej w 1939 r., a drugi do dzisiejszego dnia pełni służbę wojskową, mają prawo do pomocy i zasiłków, albo wzięcia: 1) Symulacji były żywiciela-mi rodziców (art. 3), 2) Rodzice są niezdolni ze względu na wiek i stan zdrowia do pracy na roli i do jakiegokolwiek pracy zarobkowej (art. 4, par. 2).

Pomoc i zasiłek rodzice mogą pobierać tylko za jednego syna (art. 5). Ponadto, ponieważ rodzice przekroczyli 60-ty rok życia i są wrzale niezdolni do pracy zarobkowej, mają prawo do przydziałów przewidzianych dla rodzin pracowników państwowych (art. 6).

Rodzice powinni udać się do lekarza urzędowego, ażeby ich zbadal i wystawił świadectwo lekarskie, że są niezdolni do pracy zarobkowej (art. 4, par. 2). Następnie powinni zgłosić prawo do zasiłku i do pomocy w zarządzie gminy właściwej ze względu na ich miejsce

zamieszkania (art. 23). Gdyby urząd gminy odmówił zasiłku i pomocy, powołani doręczą postanowienie na piśmie z pouczeniem, do kogo i w jakim terminie należy wnieść zażalenie. Dekret z dn. 18 lipca 1945 r. obowiązuje od dnia 19 października 1945 r.

Emercy proszą o głos!

W dniu 12. X. b. r. udeła się delegacja Zrzeszenia Emerytów Funduszu Ubezpieczeń Społecznych z tow. Romanem Pruszkowskim na czele z memorałem omawiającym nagłą potrzebę zapomnianych emerytów. Przy współdziałaniu tow. Frymara i tow. Kowalczyka przew. O. K. Z. Z. przedstawiono sprawę min. ob. Stańczyki, który następnie przekazał ją podsekretarzowi stanu ob. Mantłowi. Podsek. Mantł przychylił się do próby bardzo żywcie i obiecał wszystkie sprawy zawarte w memora-le załatwić, są w tymże czasie w kart żywojących, które nadej-pozostają II-jej kategorii.

Delegacja przyrzeczone więc mi-ż: podniesienie wysokości rent, równanie nieślubnie żonk walczących, absolutnie stanowisko od-wiecz. o srobowaniu, ustawowe, peł-ne uprawnienie rencistów do świadczeń w ubezpieczalniach społecznych na równi z pracującymi, skrócenie górnego wieku uprawniającego do pobierania rent starczych (dla pracowników unywolonych i fizycznych) dla mężczyzn do 60 lat, dla kobiet do 55, wprowadzenie samorządu do wszystkich instytucji ubezpieczeń społecznych. Przyrzeczone także bezpo-srednie przydziały z UNRRA oraz za poparcie wojewody Dolnego Śląska przydzielenie kilku kompleksów bu-

dynek wraz z ogrzdkami na pomieszczenie biurowe i poszukiwanie środków do życia i opieki oraz dla rekonescencjantów.

Zrzeszenie nosi się z myślą uruchomienia własnej spółdzielni zapotrzeb-nej. Zrzeszenie stawia się już instytu-cjonalnie, Hezy bowiem na terenie krakowskim blisko 4 tysiące członków.

Polska Partia Socjalistyczna tak jak była budowniczym Ubezpieczeń Społecznych, tak teraz bierze pod swą opiekę emerytów, którzy oddali swą pracę dla państwa a teraz nie są w stanie domagać się dla siebie odpowiedniego wyrównania

POŁĄCZENIE GRUPY BAŚCZYKA Z P. S. L.

Dowiadujemy się w ostatniej chwili, że pod hasłem „w tłumny Wincentego Wilosa” nastąpiło w Wierch-sławicach, dnia 6. listopada połączenie się PSL z grupą Baśczyka (sekcją) ze Stronnictwa Ludowego). Deklarację połączeniową podpisał z PSL: min. Kiernik, Mierwa, Wit-taszek i St. Wójcik, a w imieniu so-cjali z S. L. min. Bertold, Balcerak, Bańczyk, Drzewiecki i Seiberek.

PANSTAL w Krakowie

ul. 26-letniego 17.

- 1) Dział gospodarczy:
 - a) sprzętu, b) tarła, c) siłki d) maszyny do mięsa Nr. 5 „Prima”
- 2) Dział okn budowlanych,
- 3) „ „ „ rymskich,
- 2) „ „ do walis
- 4) „ „ elektromechaniczny

Troska przyrządzenia kolacji odpada.

F-a K. OGORZAŁY KRAKOWSKA 22

Tel. 307-32

dostarcza: na szóstyście udekorowanych półmiekach smac-
zaru przystawki
z ryb — śledzi — pastet — drobia — dziczyzny
z własnej pracowni kulinarnej pod kierownictwem szefowej
kuchmistra.

GOSPODA „Wierzykiem”

Kraków, Rynek Gł. 16.

KAZIMIERZ KSIĄŻEK

Tel. 108-08.

Lokal stylowy Lokal stylowy

„UNIWERSUM”

AKRYLUKI ŻELAZNE, TECHNICZNE, ELEKTROTECHNICZNE, GO. REPARACJE I BUDOWLANE.

Sg. a ogr. odp.

J. LEŚNIEWSKI & JASIŃSKI

KRAKÓW, ul. WIELOPOLE 20

Kupujemy stare pilniki do żelaza